PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 496, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia
15/06/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095,
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de
Criciúma,

Resolve:

Indeferir, os ajustes no projeto arquitetônico (aprovado pelo Art. 169), solicitados no Processo
Administrativo Nº 668077.  Como registrado na Ata da reunião do CDM de 15/06/2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 497, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia
15/06/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095,
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de
Criciúma,

Resolve:

Indeferir, os ajustes no projeto arquitetônico (aprovado pelo Art. 169), solicitados no Processo
Administrativo Nº 668078.  Como registrado na Ata da reunião do CDM de 15/06/2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 498, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia
15/06/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095,
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de
Criciúma,

Resolve:

Deferir, o texto do ofício de resposta ao COMDEMA – Conselho de Defesa do Meio Ambiente
de Criciúma.  Como registrado na Ata da reunião do CDM de 15/06/2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 499, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia
15/06/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095,
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de
Criciúma,

Resolve:

Deferir, correção do zoneamento de uso do solo na Rua Ceará, passando de ZR3-8 (zona
residencial 3 – 8 pavimentos) para ZM2-4 (zona mista 2 – 4 pavimentos).  Como registrado na
Ata da reunião do CDM de 15/06/2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 499, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

Mapa de zoneamento

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 500, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia
15/06/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095,
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de
Criciúma,

Resolve:

Indeferir, a possibilidade de diminuição da largura viária da Rua Carlos de Amorim Ribeiro,
mantendo-a com 15,00m (quinze metros). Como registrado na Ata da reunião do CDM de
15/06/2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 501, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia
15/06/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095,
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de
Criciúma,

Resolve:

Deferir, aprovação da possibilidade de reforma (dos apartamentos grandes para transformação
em apartamentos studios), em edificação antiga localizada na Praça Nereu Ramos, Centro,
cadastro nº 383, sabendo-se que não haverá disponibilidade de vagas de estacionamento neste
edifício. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 15/06/2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 502, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia
15/06/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095,
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de
Criciúma,

Resolve:

Deferir, a correção do zoneamento de uso do solo em parte dos imóveis cadastros nº 955076
e nº 1025394, que passam a ser zoneados como ZR2-4 (zona residencial 2 – 4 pavimentos),
com a condicionante de haver o prolongamento da Rua Getúlio Cândido Albino no sentido
oeste. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 15/06/2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 502, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Mapa de zoneamento

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 503, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia
15/06/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095,
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de
Criciúma,

Resolve:

Deferir, a correção do zoneamento do solo de ZRU (zona rururbana) para ZR0-2 (zona
residencial 0 – 2 pavimentos), na gleba com as seguintes matriculas: nº 94.303 e nº 36.199,
mantendo a ZI-2 (zona industrial – 2) defronte a Rodovia Sebastião Toledo dos Santos. Como
registrado na Ata da reunião do CDM de 15/06/2023.

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 503, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Mapa de zoneamento

Aldinei João Potelecki
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal